
Paziņojums uzņēmumiem, kuri plāno 2023. gadā Eiropas Savienībā importēt vai no tās eksportēt 
ozona slāni noārdošas kontrolējamās vielas, un uzņēmumiem, kuri plāno 2023. gadā šādas vielas 

ražot vai importēt būtiskiem laboratoriskiem un analītiskiem lietojumiem 

(2022/C 104/14)

1. Šis paziņojums ir adresēts uzņēmumiem, uz kuriem attiecas Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) 
Nr. 1005/2009 (2009. gada 16. septembris) par ozona slāni noārdošām vielām (1) (turpmāk “Regula”) un kuri 
2023. gadā plāno:

a) Eiropas Savienībā importēt vai no tās eksportēt Regulas I pielikumā minētās vielas vai

b) ražot vai importēt šīs vielas būtiskiem laboratoriskiem un analītiskiem lietojumiem Eiropas Savienībā.

Protokolā par Īriju/Ziemeļīriju (2) paredzēts, ka Regulu (EK) Nr. 1005/2009 piemēro Apvienotajai Karalistei un tās 
teritorijā attiecībā uz Ziemeļīriju. Tas nozīmē, ka šajā paziņojumā atsauces uz Eiropas Savienību ir jāsaprot kā 
atsauces, kas ietver Ziemeļīriju.

2. Paziņojums attiecas uz šādām vielu grupām.

I grupa: CFC 11, 12, 113, 114 vai 115,

II grupa: citi pilnīgi halogenētie CFC,

III grupa: halons 1211, 1301 vai 2402,

IV grupa: tetrahlorogleklis,

V grupa: 1,1,1-trihloretāns,

VI grupa: metilbromīds,

VII grupa: daļēji halogenētie bromfluorogļūdeņraži,

VIII grupa: daļēji halogenētie hlorfluorogļūdeņraži,

IX grupa: bromhlormetāns.

3. Gan kontrolējamo vielu importam, gan eksportam (3) ir vajadzīga Komisijas izsniegta licence; izņēmums ir tādas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (EK) Nr. 450/2008 (2008. gada 23. aprīlis), ar ko izveido Kopienas Muitas 
kodeksu (Modernizētais muitas kodekss) (4) minētās tranzīta, pagaidu glabāšanas, muitas noliktavas vai brīvās zonas 
procedūras, kuru ilgums nepārsniedz 45 dienas. Kontrolējamo vielu ražošanai būtiskiem laboratoriskiem un 
analītiskiem lietojumiem ir vajadzīga iepriekšēja atļauja.

4. Turklāt ir piemērojami kvantitatīvi ierobežojumi šādām darbībām:

a) ražošana un imports laboratoriskiem un analītiskiem lietojumiem,

b) importēšana brīvai apritei Eiropas Savienībā kritiskiem lietojumiem (haloni),

c) importēšana brīvai apritei Eiropas Savienībā izmantošanai par izejvielām,

d) importēšana brīvai apritei Eiropas Savienībā tehnoloģiskām vajadzībām.

Darbībām, kas minētas a), b), c) un d) apakšpunktā, Komisija piešķir kvotas. Kvotas nosaka, pamatojoties uz kvotu 
pieprasījumiem un

— attiecībā uz a) apakšpunktā minētajām darbībām — ievērojot Regulas 10. panta 6. punktu un Komisijas Regulu 
(ES) Nr. 537/2011 (5),

— attiecībā uz b), c) un d) apakšpunktā minētajām darbībām — ievērojot Regulas 16. pantu.

(1) OV L 286, 31.10.2009., 1. lpp.
(2) https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A12020W/TXT#d1e32-102-1.
(3) Jāņem vērā, ka importēt vai eksportēt var atļaut vienīgi tās vielas, uz kurām atbilstīgi 15. un 17. pantam neattiecas vispārējais 

importēšanas vai eksportēšanas aizliegums.
(4) OV L 145, 4.6.2008., 1. lpp.
(5) Komisijas Regula (ES) Nr. 537/2011 ( 2011. gada 1. jūnijs ) par tādu kontrolējamo vielu daudzumu piešķiršanas mehānismu, kuras ir 

atļautas būtiskiem laboratorijas un analītiskiem lietojumiem Savienībā saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) 
Nr. 1005/2009 par vielām, kas noārda ozona slāni (OV L 147, 2.6.2011., 4. lpp.).

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 104/46 4.3.2022.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A12020W/TXT#d1e32-102-1


Procedūra, kas piemērojama 4. punktā minētajām darbībām

5. Uzņēmumiem, kuri 2023. gadā vēlas kontrolējamās vielas importēt vai ražot būtiskiem laboratoriskiem un 
analītiskiem lietojumiem vai tās importēt kritiskiem lietojumiem (haloni), izmantošanai par izejvielām vai 
tehnoloģiskām vajadzībām, jāievēro 6.–9. punktā aprakstītā procedūra.

6. Uzņēmumiem, kuri vēl nav reģistrējušies sistēmā “ODS Licensing System” (https://webgate.ec.europa.eu/ods2), tas 
jāizdara pirms 2022. gada 23. maija.

7. Uzņēmumiem jāaizpilda un jānosūta kvotu pieprasījuma veidlapa, kas pieejama tiešsaistē sistēmā “ODS Licensing 
System”.

Kvotu pieprasījuma veidlapa tiešsaistē sistēmā “ODS Licensing System” būs pieejama no 2022. gada 23. maija.

8. Komisija par derīgām uzskatīs tikai pareizi un bez kļūdām aizpildītas kvotu pieprasījuma veidlapas, kas saņemtas līdz 
2022. gada 23. jūnijam.

Uzņēmumi tiek aicināti kvotu pieprasījuma veidlapas iesniegt iespējami drīz un tik savlaicīgi, lai līdz veidlapu iesniegšanas 
termiņa beigām būtu iespējams izdarīt korekcijas vai iesniegt veidlapu atkārtoti.

9. Kvotu pieprasījuma veidlapas iesniegšana vien nedod tiesības importēt vai ražot kontrolējamās vielas būtiskiem 
laboratoriskiem un analītiskiem lietojumiem vai importēt kontrolējamās vielas kritiskiem lietojumiem (haloni), 
izmantošanai par izejvielām vai tehnoloģiskām vajadzībām. Lai šīs vielas 2023. gadā varētu importēt vai ražot 
norādītajiem lietojumiem, uzņēmumiem ir jāpiesakās uz licenci, izmantojot licences pieteikuma veidlapu, kas pieejama 
tiešsaistē sistēmā “ODS Licensing System”.

Procedūra, kas piemērojama importam 4. punktā neminētiem lietojumiem un eksportam

10. Uzņēmumiem, kuri 2023. gadā vēlas kontrolējamās vielas eksportēt vai tās importēt 4. punktā neminētiem 
lietojumiem, jāievēro 11. un 12. punktā aprakstītā procedūra.

11. Uzņēmumiem, kas vēl nav reģistrējušies sistēmā “ODS Licensing System”, tas jāizdara pēc iespējas drīz.

12. Lai 2023. gadā varētu šīs vielas importēt 4. punktā neminētiem lietojumiem vai eksportēt, uzņēmumiem ir jāpiesakās 
uz licenci, izmantojot licences pieteikuma veidlapu, kas pieejama tiešsaistē sistēmā “ODS Licensing System”.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.3.2022. C 104/47  

https://webgate.ec.europa.eu/ods2

	Paziņojums uzņēmumiem, kuri plāno 2023. gadā Eiropas Savienībā importēt vai no tās eksportēt ozona slāni noārdošas kontrolējamās vielas, un uzņēmumiem, kuri plāno 2023. gadā šādas vielas ražot vai importēt būtiskiem laboratoriskiem un analītiskiem lietojumiem 2022/C 104/14

